Après cela, c'est toujours le Seigneur qui parle dans le même sens que plus haut; mais l'esprit prophétique dit de lui : « Il étendra sa main sur l'Aquilon et il perdra Assur »; sur l'Aquilon, dont Jérémie a dit : « De l'Aquilon viendront les maux qui s'allumeront contre tous les habitants de la terre »; *Jerem.* I. 14; et dont Salomon parle ainsi : « L'Aquilon est le vent le plus dur; on lui donne le nom de vent de droite. » *Prov.* XXV, 23. Dieu étend sa main qui inflige les supplices, afin que l'Aquilon sente les châtimens avec ceux qui habitent dans sa terre, vers laquelle, d'après Zacharie, vont les chevaux noirs dont il est écrit : « Il y avait des chevaux noirs, et ils allaient dans la terre de l'Aquilon. » *Zach.* VI, 6. Et vraiment, celui qui change la direction de ses pieds et s'éloignant de l'Orient, dont le même Zacharie a dit : « Voici un homme, l'Orient est son nom, » *Ibid.* 12, se retourne vers l'Occident, celui-là se dirige aussitôt vers l'Aquilon, qui n'est pas à droite, mais auquel on donne faussement le nom de vent de droite. La chose s'explique même physiquement :

num comminari Æthiopicibus gladium, ut eos ad meliora convertat, post paululum in hoc ipso libro de Æthiopicibus infert : « Ultra flumina Æthiopiæ, inde supplices mei filii dispersorum meorum deferent manus mihi; » *Sophon.* III, 10; sive, ut in LXX habetur : « De finibus fluviorum Æthiopiæ suscipiam dispersos meos, et offerent hostias mihi.

Post hæc loquitur Dominus ut supra; sed propheticus spiritus de eo : « Et extendet manum suam super Aquilonem, et perdet Assur. » Aquilonem de quo Jeremias scripsit : « Ab Aquilone exardescunt mala super omnes habitatores terræ; » *Jerem.* I, 14; et de quo Salomon commemorat : « Aquilo durus ventus; nomine autem dexter vocatur. » *Prov.* XXV, 23. Propterea autem extendit inferentem supplicia Deus manum suam, ut et Aquilo sentiat pœnas, et hi qui in terra ejus sunt, ad quam juxta Zachariam pergunt equi nigri, de quibus dicitur : « Erant [al. *In quo erant*] equi nigri, ibant in terram Aquilonis. » *Zach.* VI, 6. Et pulchre qui moverit pedes suos, et recesserit ab Oriente, de quo idem propheta ait : « Ecce vir, Oriens nomen ejus, » *Ibid.* 12, et ad Occidentem respexerit, statim pergit ad Aquilonem, qui

Quiconque s'arrête à l'Orient et se retourne pour regarder vers l'Occident, a l'Aquilon à sa droite, et ceux qu'atteint alors son souffle froid l'appellent vent de droite; mais il n'est à droite que de nom, et il est plutôt à gauche tant en réalité qu'en égard à ses effets. Après que le Seigneur aura étendu sa main sur l'Aquilon, il perdra aussi Assur, dont le nom veut dire, non pas « qui dirige », comme beaucoup le pensent à tort, mais « qui reprend » et « qui convainc. » Le diable est à la fois notre ennemi et l'instrument de la vengeance divine; il suggère lui-même les péchés et il reproche ensuite les péchés à ceux qui les ont commis; voilà pourquoi il est dit de lui qu'il reprend et qu'il convainc. C'est lui, à mon avis, qui est ce prince des Assyriens qui habite à l'Aquilon, qui a pour capitale Ninive, et qui dit dans Isaïe : « J'agirai dans ma force; par ma sagesse et par mon intelligence j'effacerai les limites des peuples et j'anéantirai leurs couvées, » *Isa.* X, d'après les Septante. Ce qui suit, au sujet de la dévastation de Ninive : « Les troupeaux paîtront au milieu d'elle, et toutes les bêtes de la terre, les caméléons et les hérissons feront leur couche de ses crèches; les bêtes se reposeront sur ses portes, et les corbeaux sur ses fenêtres, » etc., me semble devoir être entendu soit d'après ce qui est écrit dans Jonas, soit d'après ce qui est écrit dans Nahum. Dans Jonas, nous avons par Ninive, c'est-à-dire « la belle » qui a fait pénitence à la prédication de Jonas, c'est-à-dire de

non est dexter, sed nomine dexter vocatur. Quod quidem et corporaliter intelligitur, ut quicumque in Oriente steterit, et verterit se ad Occidentem respiciens, ad dexteram habeat Aquilonem, quem dextrum vocant qui flatu illius refrixerunt, qui tantum nomine dexter est, cæterum re et opere potius in sinistra est. Postquam autem extenderit manum suam super Aquilonem Dominus, perdet etiam Assur, qui interpretatur εὐθύων, quem multi putant « dirigentem » dici; sed falsum est : εὐθύων enim « coarguens » dicitur, atque « convincens. » Et quoniam diabolus ipse est inimicus et ultor, et ipse peccata suggerit, et postea in peccatis coarguit peccatores, idcirco εὐθύων vocatur. Hunc ego esse reor principem Assyriorum, qui habitat ad Aquilonem, et metropolitani habet Niniven, et dicit in Isaïa : « Fortitudine faciam, et sapientia intellectus auferam terminos gentium, et vires earum depascar. » *Isa.* X, sec. LXX. Porro quod sequitur de Ninive vastata : « Et pascentur in ea greges, et omnes bestię terræ, et chameleontes, et hericii in præsepibus ejus accubabunt, et bestię requiescent in cardinibus ejus, et corvi in fenestris ejus, » et cætera; videtur mihi juxta illud

la colombe, » entendu l'Église rassemblée d'entre les nations ; et dans Nahum, c'est au monde que nous avons appliqué le sens figuré de la prophétie. Au sujet du monde d'ailleurs, il n'est pas difficile de dire que, lorsque les Éthiopiens auront été blessés par le glaive du Seigneur, que Dieu aura étendu sa main contre l'Aquilon, et qu'il aura perdu l'Assyrien, prince de ce monde, ce monde lui-même périra avec son prince ; il sera réduit à la solitude, la plus extrême ; il n'inspirera de compassion à personne, et tous, à l'occasion de sa ruine, siffleront et batteront des mains.

Il semble tout d'abord que ce soit un blasphème de dire, au sujet de l'Église, qu'elle sera déserte et comme une terre sans chemins, que les bêtes habiteront en elle, et qu'ensuite il lui sera dit avec insulte : Voici la ville plongée dans le mal, qui habitait dans l'espérance, et qui disait dans son cœur : « Moi je suis, et après moi il n'y en a point d'autre. Comment a-t-elle été changée en un désert, en un pâturage des bêtes ? » Mais celui qui s'arrêtera attentivement à cette parole de l'Apôtre : « Dans la suite il viendra des temps difficiles et périlleux : il y aura des hommes amateurs d'eux-mêmes, avarés, fiers, superbes, médisants, désobéissants à leurs parents, ingrats, impies, dénaturés, sans affection, calomnieux, intempérants, inhumains, ennemis des gens de bien, traitres, insolents, enflés

intelligi debere, quod vel in Jona, vel in Nahum propheta scriptum est. Et in Jona quidem Niniven, id est, « speciosam, » quæ ad prædicationem Jonæ, id est, « columbæ, » egerit pœnitentiam, Ecclesiam interpretati sumus de gentibus congregatam. In Nahum vero super mundo intelligentiam temperavimus. Et de mundo quidem non difficile est interpretari et dicere, quod quando Æthiopes vulberati gladio Domini fuerint, et extenderit manum suam super Aquilonem, et perdidit Assyrium principem mundi, etiam ipse mundus cum principe suo pereat, et ad maximam solitudinem redigatur, et nulli miserabilis sit, sed omnes ad ruinam ejus sibilent, et moveant manus suas.

De Ecclesia autem videtur prima fronte esse blasphemum, quod ea futura sit in via et deserta, et bestię habitent in ea, et postea ei cum insultatione dicatur : Hæc est civitas malis dedita, quæ habitabat in spe, quæ dicebat in corde suo : « Ego sum, et non est præter me amplius. Quomodo facta est in solitudinem pascua bestiarum ? » Sed qui consideraverit illud apostolicum in quo dicitur : « In novissimis temporibus instabunt tempora pessima, et erunt homines sui amatores, avari, arrogantes, superbi, blasphemi, parentibus non obediens, ingrati, scelesti, sine affectione, sine pace, accusatores, intem-

d'orgueil, ayant plus d'amour pour la volupté que pour Dieu, qui auront une apparence de piété, mais qui en renoncèrent la vérité et l'esprit ; » II, *Tim.* III, 1 et seq. ; et aussi à ce qui est écrit dans l'Évangile que l'iniquité s'étant multipliée, la charité de plusieurs se refroidira, au point qu'en ce temps-là s'accomplira cette prophétie : « Quand le Fils de l'homme viendra. pensez-vous qu'il trouve un peu de foi sur la terre ? » *Luc.* XVII, 8, ne s'étonnera point de l'extrême désolation de l'Église, et que sous le règne de l'Antechrist, elle soit changée en solitude et livrée aux bêtes, et qu'elle ait à souffrir tous les maux qu'annonce ici le prophète. Puisque Dieu, à cause de leur infidélité, bien loin d'épargner les rameaux naturels, les a brisés, qu'il a changés les fleuves en désert, les sources d'eaux, en fontaines impuissantes à désaltérer, et la terre fertile, en monceaux de sel, à cause de la malice de ses habitants, pourquoi, d'autre part, ceux dont il a été dit : Il a changé le désert en étangs d'eaux, et la terre sans eaux en sources d'eaux et il y a fait habiter ceux qui y ont faim, » etc., et que, de l'olivier sauvage, il a greffés sur la racine de l'olivier franc, ne les renverserait-il pas et ne les réduirait-il point à la soif qui pesait sur eux autrefois, dans le cas où, s'éloignant de leur Créateur, ils oublieraient ses bienfaits pour adorer l'Assyrien ?

Bien que cette prophétie puisse s'entendre en

perantes, crudeles, odio habentes bonum, proditores, temerarii, inflati, voluptatum amatores magis quam Dei, habentes formam pietatis, virtutem autem ejus denegantes ; II *Tim.* III, 1 seqq ; necnon et hoc quod in Evangelio scriptum est, quod multiplicata iniquitate, refrigescat charitas multorum, in tantum ut in illo tempore compleatur : « Veruntamen veniens Filius hominis putas inveniet fidem super terram ? » *Luc.* XVII, 8 ; non mirabitur de extrema Ecclesie vastitate, quod, regnante Antichristo, redigenda sit in solitudinem, et tradenda bestiis, et passura quæcumque nunc propheta describit. Si enim Deus propter infidelitatem ramis naturalibus non pepercit, sed fregit eos, et posuit flumina in desertum, et fontes aquarum in sitim, terram fructiferam in salsugineam, propter malitiam habitatorum ejus, cur non e contrario eos de quibus dixerat : « Posuit desertum in paludes aquarum, et terram sine aqua in fontes aquarum, et habitare fecit ibi esurientes, et cætera, et quos inseruit de oleastro in radicem bonæ olivæ, si immemores beneficii recesserint a conditore suo, et adoraverint Assyrium, evertat et ad eandem sitim reducat, in qua prius fuerant ?

Quod cum generaliter in adventu Antichristi, sive in fine mundi possit intelligi, tamen quotidie in his qui simulant se esse de Ecclesia Dei, et operibus

général de la venue de l'Antichrist ou de la fin du monde, on en peut néanmoins faire chaque jour l'application à ceux qui feignent d'être de l'Église de Dieu et le nient par leurs œuvres; ils sont auditeurs, mais non observateurs de la loi, ils se vantent en vain d'une apparente beauté, quand les troupeaux habitent en eux, c'est-à-dire la multitude des vices, et les brutes qui sont au service du corps, et toutes les bêtes de la terre qui mangent leurs cœurs, et les caméléons qui prennent d'un instant à l'autre la couleur des divers péchés, ici de l'avarice et là de la luxure, tantôt de la cruauté et tantôt de l'impureté, maintenant de la tristesse et puis de la joie. Dans leurs crèches demeurent les hérissons, animal hérissé de piquants et qui blesse tout ce qu'il touche. Les bêtes coucheront dans leurs palais, c'est-à-dire dans leurs cœurs, et les corbeaux, oiseaux immondes, au-dessus de leurs portes, ou de la bouche ou des oreilles, en sorte qu'ils disent ou entendent sans cesse de mauvaises paroles. D'où cette conséquence que l'Église souffrira ou a souffert ces maux, parce qu'elle s'est élevée d'orgueil et a porté haut sa tête comme un cèdre, s'adonnant aux mauvaises œuvres et néanmoins se promettant la béatitude future, méprisant les autres en son cœur et dans la pensée que tout est néant hors elle-même, disant : « Moi je suis, et après moi il n'y en a point d'autre. — Comment donc est-elle devenue une solitude où paissent les bêtes ? » Et en effet, là où était auparavant la demeure du

Père et du Fils et du Saint-Esprit et où les anges présidaient au service de Dieu, habiteront alors les bêtes, dont le Psalmiste déplore les ravages en disant : « Seigneur, ne livrez pas aux bêtes l'âme qui vous confesse. » *Psalm. LXXIII, 19.* Qui-conque passera près d'elle, sifflera et frappera des mains. Si nous appliquons ce dernier trait aux anges, en voici l'interprétation : Les anges, qui passeront près d'elle et n'y demeureront pas, comme ils avaient coutume de le faire, s'étonneront de sa décadence, et en la voyant tomber, au lieu de la soutenir et de la raffermir, ils passeront en levant les mains; ou assurément, ils élèveront les mains avec un sifflement plaintif et ils les frapperont l'une contre l'autre, comme pour se plaindre, à la manière de ceux qui pleurent sur un mort. Si nous appliquons le même passage au diable et à ses anges, qui ont dévasté même la vigne qui avait été transplantée hors de l'Égypte, disons que le serpent passe par l'âme dont Jésus-Christ s'est éloigné, qui était auparavant le temple de Dieu et qui a cessé de l'être, qu'il siffle en elle, qu'il y vomit les poisons de sa malice, et que, non content de cela, il y apporte ses œuvres, dont les mains sont la figure. Et pour qu'on ne croie point, parce que nous avons nommé le serpent, que nous faisons violence à l'interprétation en entendant les œuvres du serpent par ses mains, qu'on se souvienne de ce témoignage de Salomon : « La vie et la mort sont dans les mains de la langue. » *Prov. xviii, 21.* J'ai donné comme j'ai pu cette

negant, auditoresque legis sunt, et non factores, accipi potest, qui frustra speciosos se esse jactent, cum habitent in eis greges, vitiorum scilicet multitudo, et bruta animalia corpori servientia, et omnes bestię terre, quę corda eorum comedunt, et chamaeleontes qui non habent unum colorem; sed diversis peccatis, nunc avaritia, nunc luxuria, nunc crudelitate, nunc libidine, nunc tristitia, nunc exultatione per momenta mutantur. Et hericii in præsepibus eorum, animal spinosum et plenum sentibus, et et vulnerans quidquid contigerit. Sed et bestię cubabunt in foraminibus, id est, in cordibus eorum, et corvi immundę aves in portis eorum, vel in ore, vel in auribus, quo aut loquantur semper, aut audiant mala. Post quę inferitur et dicitur, ideo Ecclesiam hæc passuram fore, vel esse perperam, quod in superbiam se elevaverit, et quasi cedrus suum cacumen crexerit, malis operibus dedita, et nihilominus futuram sibi beatitudinem repromittens, et in corde suo cæteros despiciens, nec putans quemquam esse præter se, et dicens : « Ego sum, et non est alia præter me ultra. — Quomodo ergo facta est in solitudinem pascua bestiarum ? » Ubi enim prius habitabat

Pater, et Filius, et spiritus Sanctus, et angeli ejus ministeriis præsidebant, tunc habitabunt bestię, de quibus et propheta complorat dicens : « Ne tradas bestiis animam confitentem tibi. » *Psalm. LXXIII, 19.* Omnis qui transibit per eam, sibilabit et movebit manus suas. Quod si de angelis intellexerimus, ita interpretabimur : cum transierint per eam angeli, et non manserint in ea, ut prius facere consueverant, stupebunt et mirabuntur, et non eam fulciant, et sustentabunt rucntem manu sua, sed levabunt manus et pertransient; vel certe cum sibilu attollent manus, et quasi plangentes in morem lugentium concrepabunt. Si autem hoc de diabolo et angelis ejus voluerimus accipere, qui vineam quoque, quę de Ægypto translata fuerat, vastaverunt, dicemus, per animam de qua Christus recesserit, et quę prius templum Dei fuerat, et esse desivit, transire serpentem, et sibilare in ea, et venena suę malitię evomere, et non solum hoc facere, sed opera quoque sua quę τροπικῶς manus vocantur, movere. Ac ne putes, quia colubrum nominavimus, violenter nos manus colubri, pro opere intelligere, accipe testimonium Salomonis : « Mors et vita in manibus linguę. » *Prov. xviii, 21.*

explication du sens figuré. Si quelqu'un trouve un commentaire plus vraisemblable et plus logique que le mien, que le lecteur se laisse de préférence guider par son autorité.

« Malheur à la ville qui irrite sans cesse et qui, après avoir été rachetée, semblable à une colombe stupide, n'a point écouté la voix et n'a pas reçu l'instruction : elle n'a pas mis sa confiance dans le Seigneur, elle ne s'est point approchée de son Seigneur. Ses princes, au milieu d'elle, sont comme des lions rugissants ; ses juges sont des loups qui dévorent leur proie le soir, sans rien laisser pour le lendemain matin. Ses prophètes sont insensés et trompeurs ; ses prêtres profanent les choses saintes, et agissent injustement, contrairement à la loi. Le Seigneur juste n'opérera pas l'iniquité au milieu d'elle. Dès le matin, il produira son jugement à la lumière, et ne le cachera pas ; mais l'homme inique ne connaît pas la honte. J'ai exterminé les nations, j'ai renversé leurs pierres angulaires ; j'ai rendu leurs chemins déserts, personne n'y passera désormais ; j'ai ruiné leurs villes, il n'y reste pas un seul homme, un seul habitant. J'ai dit : Enfin, tu me craindras, tu recevras la correction ; et leur demeure ne périra pas à cause de tous les crimes pour lesquels je l'ai déjà visitée. Et pourtant ils se sont levés dès le matin pour se corrompre dans toutes leurs pensées. » *Sophon. III, 1 et seqq.* Les Septante : « O ville illustre et rachetée ! cette colombe n'a pas

entendu la voix, elle n'a pas reçu l'instruction ; elle n'a pas mis sa confiance dans le Seigneur, elle ne s'est point approchée de son Seigneur. Ses princes sont en elle comme des lions rugissants ; ses juges sont comme des loups d'Arabie, ne réservant rien de leur proie pour le matin suivant ; ses prophètes portent l'esprit et ce sont des hommes pleins de mépris ; ses prêtres souillent les choses saintes, et agissent en impiés contre la loi ; mais le Seigneur sera juste au milieu d'elle, et n'y opérera point l'iniquité. Dès le matin, il produira son jugement à la lumière, lui qui ne se cache pas, qui ne sait point exiger un remboursement inique, ni laisser l'injustice à jamais puissante. J'ai abattu les orgueilleux, j'ai ruiné leurs angles ; j'ai détruit leurs voies, afin qu'on ne puisse plus y passer d'aucune manière ; leurs villes sont tombées en ruines, parce qu'il n'y restait plus personne qui les habitât. J'ai dit : Enfin, vous me craindrez, vous recevrez la correction, et vous ne périrez point sous ses yeux dans les maux par lesquels j'ai fait la menace de me venger contre elle. Préparez-vous, levez-vous dès le matin ; tous leurs raisins ont péri. » Plusieurs auteurs veulent qu'à cause de la suite du discours, il s'agisse ici de Ninive, dont il a été dit plus haut : « Il perdra l'Assyrien, et il changera Ninive en solitude ; » mais jamais l'Écriture ne donnerait à Ninive la qualification de colombe, bien que d'aucuns pensent que les mots : « En présence

Hæc diximus, ut potuimus interpretationi allegoricæ servientes. Si quis autem magis verisimilia, et habentia rationem quam a nobis sunt disserta repererit, illius magis lector auctoritate ducatur.

« Væ provocatrix et redempta civitas ; columba non audivit vocem, et non suscepit disciplinam : in Domino non est confisa, ad Dominum [Vulg. Deum] suum non appropinquavit. Principes ejus in medio ejus, quasi leones rugientes ; judices ejus lupi vesperæ, non relinquebant in mane. Prophetæ ejus vesani, viri infideles. Sacerdotes ejus polluerunt sanctum, injuste egerunt contra legem. Dominus justus in medio ejus non faciet iniquitatem. Mane mane judicium suum dabit in luce, et non abscondetur ; nescivit autem iniquus confusionem. Disperdidi gentes, et dissipati sunt anguli earum ; desertas feci vias eorum, eo quod non [Vulg. dum non] est qui transeat ; desolatæ sunt civitates eorum, non remanente viro, neque ullo habitatore. Dixi, attamen timebis me, suscipies disciplinam, et non peribitis habitaculum ejus propter omnia in quibus visitavi eam. Veruntamen diluculo surgentes corruerunt omnes cogitationes suas. » *Sophon. III, 1 et seqq.* LXX : « O illustris et redempta civitas, columba non audivit vo-

cem, non suscepit disciplinam ; in Domino non est confisa, et ad Dominum suum non appropinquabit. Principes ejus in ea veluti rugientes leones ; judices ejus sicut lupi Arabiæ, non dimittebant in mane ; prophetæ ejus portantes spiritum, viri contemptores ; sacerdotes ejus polluant sancta, et impie agunt in legem : Dominus autem justus in medio ejus, et non faciet iniquitatem. Mane mane judicium suum dabit in luce, et non est absconditus, et nescit iniquitatem in exactione, nec in sempiternum injustitiam. Detraxi superbos, dissipati sunt anguli eorum ; destruxi vias eorum ut penitus non transeat ; defecerunt civitates eorum, eo quod nullus subsisteret, neque habitaret. Dixi, veruntamen timebitis me, et suscipietis disciplinam, et non peribitis de oculis ejus in omnibus in quibus ultus sum super eam. Præparare, consurge diluculo ; disperierunt omnes racemi eorum. » Multi putant propter consequentiam sermonis dici adversum Niniven, de qua supra : « Et perdet Assyrium, et ponet Niniven in solitudinem. » Sed nunquam Scriptura Niniven columbam vocaret, licet in Jeremia, « a facie gladii columbæ, » *Jerem. XLVI, 15*, de Nabuchodonosor quidam dictum putent. Sed sciendum quod alii e contrario asserant, pro

du glaive de la colombe, » dans Jérémie, s'appliquent à Nabuchodonosor, parce que nous savons qu'on peut ici, comme d'autres l'affirment, interpréter « colombe » par Hellade ou Grèce, en sorte que le sens soit celui-ci : « Devant le glaive de Jona, c'est-à-dire « de la Grèce, » le mot Jona voulant dire aussi bien Grèce que colombe, puisque, de nos jours encore, les Hébreux appellent les Grecs de leur ancien nom de Iones, et leur mer de celui de mer Ionienne. De même les princes romains, gardant leur ancien nom chez les nations barbares, sont appelés Césars.

Toute cette prophétie est donc dirigée contre Jérusalem : Malheur à la cité autrefois colombe, qui pêche toujours, qui a été livrée aux captivités et ensuite rachetée par le Seigneur ! Malheur à la cité provocatrice ! ce qui est plus énergiquement exprimé en hébreu par MARA, qui rend Dieu amer, c'est-à-dire : Malheur à vous qui, par votre faute, remplissez d'amertume le Seigneur doux et bon, en sorte que, malgré sa volonté de faire miséricorde, il est contraint de punir ! Elle n'a pas écouté le commandement du Seigneur qui la corrigeait, elle n'a pas voulu accepter sa discipline ; même sous le poids des afflictions, elle n'a pas mis sa confiance dans le Seigneur, elle n'a pas marché sur ses traces, et bien qu'il dit : « Je suis votre Seigneur de près, et non pas de loin, » *Jerem.* xxiii, 23,

elle n'a pas voulu s'approcher de lui. La prophétie mentionne expressément les princes de Jérusalem, les juges, les prophètes, les prêtres, afin que par cité nous comprenions le peuple, et les grands, par les noms de dignités. Or, ses princes ne s'industrialient qu'à fondre sur leurs proies comme des lions, et à verser le sang des hommes ; ses juges étaient rapaces, et ne laissaient rien que d'autres pussent prendre ; ses prophètes insensés, ou, d'après Aquila, feignant d'être « stupéfaits d'admiration, » en hébreu פְּוֹעִזִּים, parlaient comme par la bouche du Seigneur, et ne publiaient que mensonges contre lui ; ses prêtres commettaient le sacrilège dans son sanctuaire, et pendant qu'ils agissaient contrairement à la loi, ils offraient des victimes d'après la loi. C'est pourquoi, puisqu'ils ont agi injustement, le Seigneur juste ne commettra pas l'iniquité, et il rendra à cette ville perverse selon ses mérites. « Dès le matin, dès le matin, » c'est-à-dire ouvertement et sans la moindre obscurité, il fera justice d'elle, et il n'y aura rien qui puisse lui être caché. Le Seigneur agira ainsi, afin que cette correction ramène la ville au bien. Mais Israël, dans sa perversité, n'a pas connu sa honte ; il n'a pas compris qu'il était frappé de plaies pour être amené à faire pénitence. Je vous ai vengé des nations, s'écrie ensuite le Seigneur, et j'ai détruit leurs empires, afin que, puisque vous ne voyiez point ma main

« columba, » ibi posse intelligi Ἑλλάδα, id est « Græciam, » ut sit sensus, « a facie gladii Jonæ, » id est, « a facie gladii Græciæ ; » Jona enim tam columbam quam Græciam significat. Unde et usque hodie Græci Iones, et mare appellatur Jonium, et apud Hebræos permanet eorum vetus vocabulum. Sed et principes Romani apud barbaras nationes antiquum vocabulum retinentes, Cæsares appellantur.

Omnis itaque contra Jerusalem sermo est : Væ civitas quondam columba, semper peccans, et captivitatibus tradita, et rursus redempta a Domino ! Væ civitas provocatrix : quod significantius Hebraice dicitur MARA, id est, παραπικραίνουσα ; quod nos possumus dicere, Deum amarum faciens, id est, tuo vitio dulcem Dominum atque clementem vertens in amaritudinem, ut qui misereri vult, punire cogatur. Non audivit præceptum Domini, et correpta noluit suscipere disciplinam ; nec prementibus malis aliquando confisa est in Domino Deo suo ; nec ambulavit post tergum ejus ; nec, dicente eo : « Ego Dominus appropinquans, et non de longe, » *Jerem.*

xxiii, 23, ipsa ei appropinquare voluit. Describuntur quoque principes ejus, et judices, et prophætæ, et sacerdotes, ut in civitate populum, et in his, quæ dixi, nominibus dignitatum, principes accipiamus. Principes igitur ejus quasi leones semper versabantur in prædis, et ad effundendum sanguinem subjectorum ; judices ejus rapaces, non dimittentes aliis quod possint rapere. Prophætæ ejus « insanientes, » sive « stupentes, » quod Hebraice dicitur פְּוֹעִזִּים (a), et Aquila transtulit θαμβευταί, loquebantur quasi ex ore Domini, et omnia contra Dominum prædicabant. Sacerdotes in loco sanctuarii commiserunt sacrilegium, et cum contra legem facerent, ex lege victimas offerebant. Propterea quia illi egerunt injuste, Dominus justus non faciet iniquitatem ; sed restituet urbi pessimæ quæ meretur. « Mane, mane, » id est, manifeste et absque aliqua ambiguitate faciet de ea judicium, nec erit quod ab eo possit abscondi. Et hoc faciet Dominus, ut correpta civitas convertatur ad melius. Sed iniquus Israel non cognovit confusionem suam, nec intellexit idcirco sibi illatas plagas, ut ageret

(a) Confectam lectionem Græcam hic nobis obstrudunt veteres editiones : Erasm. et Marian. legunt enim ἐνθουσιαζόμενοι, cujus vocis nullum exstat vestigium in codicibus nss. qui distincte retinent Aquilæ lectionem, nempe θαμβεταί, sive θαμπταί, cum π in medio, quod elementum omissum videtur ab antiquis exscriptoribus linguæ Græcæ prorsus imperitis. Θαμπταί porro stupentes, id est insanientes dicuntur propter furorem et insaniam pseudoprophetarum et similium falsorum doctorum. MART.

dans vos maux, vous la reconnussiez du moins dans mes bienfaits ; ou assurément le sens est celui-ci : J'ai détruit toutes vos villes, ô Juda, tous les bourgs et les tribus qui vous étaient soumis, et la dépopulation a été si grande, qu'il ne demeurerait pas un seul habitant dans vos villes ; et après cela, me levant dès le matin pour vous exhorter à la pénitence, j'ai dit : Je vous ai, il est vrai, traitée de la sorte, ô Jérusalem, mais je l'ai fait pour vous inspirer la crainte de ma colère, pour vous faire recevoir ma correction, et pour que votre habitation, c'est-à-dire votre temple, ne périsse pas à cause de tous les crimes que vous avez commis. Or, au contraire, les habitants de Jérusalem, alors que je les exhortais à la pénitence, comme si l'esprit de querelle les rendait diligents, se sont levés dès le matin, afin d'accomplir, avec la même hâte qu'ils auraient dû mettre à retourner à moi, toutes leurs pensées, et de montrer par leurs œuvres ce que leur esprit avait conçu. Voilà le commentaire du texte hébreu.

D'autre part, d'après ce qui a été dit plus haut, cette ville illustre et rachetée par le sang de Jésus-Christ, c'est évidemment l'Église, qui est aussi appelée colombe, à cause de la simplicité de la foi de la multitude des fidèles qui l'habitent. Elle n'a pas écouté la voix du Seigneur, elle a refusé de se plier à la discipline, elle n'a pas mis sa confiance dans le Seigneur,

pœnitentiam. Vindicavi te, inquit postea, de gentibus, et dextruxi imperia eorum, ut qui per plagas me non senseras, saltem per beneficia cognosceres. Vel certe sic intelligendum : Disperdidi omnes civitates tuas, o Juda, et omnes subjectos tibi pagos et tribus, et diversa confinia, et tanta hominum vastitas fuit, ut non esset qui habitaret in urbibus tuis ; et postquam hoc feci, misi prophetas meos consurgens diluculo, et ad pœnitentiam provocans, dixique : Feci quidem tibi hæc, o Jerusalem, sed feci ut timeres me, et susciperes disciplinam, et non periret habitaculum tuum, hoc est templum, propter omnia scelera quæ gesseras. At e contrario, habitatores Jerusalem, me eos ad pœnitentiam provocante, quasi de industria et ex contentione diluculo surrexerunt, ut festinatione qua ad me redire debuissent complerent omnes cogitationes suas, et opere demonstrarent, quod mente conceperant. Hoc juxta Hebraicum.

Cæterum illustris et redempta civitas Christi sanguine, juxta superiora, perspicue Ecclesia intelligitur, quæ et vocatur columba, propter simplicitatem multitudinis in ea credentium. Hæc non audivit vocem Domini, neque suscipere voluit disciplinam, nec confisa est in Domino, quia noluit appropinquare ad Dominum Deum suum, ut mereretur veniam pecca-

elle n'a pas voulu s'approcher du Seigneur son Dieu, pour mériter le pardon de ses péchés. Et en effet, c'est en vain qu'un homme prétend écouter la voix du Seigneur son Dieu et mettre en lui sa confiance, lorsqu'il détruit la foi par les œuvres, qu'il est plus uni à ses intérêts temporels qu'au Seigneur son Dieu, qu'il s'approche de lui avec un cœur double et qu'il croit pouvoir servir sous les étendards de deux maîtres, celui du monde et celui de Dieu. Les princes de cette cité sont comme des lions rugissants. Nous ne saurions avoir de doute sur ce rugissement et cette impétuosité des lions, lorsque nous voyons les princes de cette Jérusalem tonner contre les peuples qui lui sont soumis, et les effrayer par leur voix despotique et par leurs outrages furieux, au point qu'on croirait avoir affaire, non pas à un berger au milieu de son troupeau, mais à un lion frémissant au milieu de timides brebis. Ses juges sont comme des loups d'Arabie, déchirant leur proie le soir, et n'en laissant rien pour le lendemain matin ; ne tournant pas leurs yeux vers le lever du soleil, mais demeurant toujours dans les ténèbres, et tournant à leur profit les minces possessions de l'Église et ce qui est apporté dans le trésor de Dieu, en sorte que les pauvres n'ont pas de quoi manger le matin, tandis que ces juges, comme à la faveur de la nuit et hors des regards, dévastent tout et

torum. Frustra enim quis vocem Domini Dei sui audire se dicit, et confidere in Domino, quando operibus fidem destruit, et magis mammonæ jungitur quam Domino Deo suo, et duplici corde accedit ad eum, et duobus dominis, sæculo et Deo militare posse se credit. Hujus principes sunt sicut leones rugientes. Non aubigimus de rugitu leonum et discursu : quando viderimus principes ejus ita in subjectos populos detonare, et voce tyrannica rabidisque conviciis plebem conterere, ut non pastorem in grege, sed leonem inter oviculas putes frendere. Judices quoque ejus quasi lapii Arabia, occidentes vespere, et nil relinquentes in mane ; non aspicientes ad ortum solis, sed morantes semper in tenebris, et possessionuculas Ecclesiæ, et ea quæ in Dei donaria conferuntur, vertentes in lucrum suum, ut non habeant pauperes quod mane comedant, qui quasi in nocte, et nullo vidente, omnia populantur ; et cum luporum more cuncta dripiant, ne parvos quidem cibos indigentibus derelinquant. Prophetæ etiam, id est magistri qui se putant docere populos, et de Scripturis sermocinari, πνευματοφόροι, id est, « portantes spiritum, » sive « spirituales » (et hoc εἰρωνικῶς ; legendum) sunt viri contemptores ; non enim docere, sed facere in Ecclesia convenit, non factis